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Xi. yüzyıl sonlarında, Türk akınlarıyla M;jslümanlaşmaya başlayan

Anadolu'da kurulan ilk Türk beylikleriııin yoğuıı savaş ortamına rağmen kültür

ve sanata olan ilgileri, yakınlıkları günümüze ula~abileıı eserlerinden anlaşllır.
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Ancak bu beyler adına telif ve istiıısah edilen kitaplar, oluşturulan kitap

koleksiyonları hakkında ise bilgilerimiL oldukça sınırlıdır.

ii. 494-498 (1101-1105) tarihleri arasında ibnu'I-Kemal olarak ünlenen

ilyas b. Ahmed el-Kayseri tarafıııdan telif edilen "Keşfu'I-Akabe,"

Danişmendoğulları devletinin kurucusu Melik Ahmed Gazi'ye ithaf edilmiştir.2

Nizami-i Gencevi de "Mahzenü'I-F,srar" adlı eserini Menglicüklli beylerden

Fahreddin 8ehram Şah adına yazmış, bey de ona çok değerli hediyeler ve

bağışlar göndermiştir.' Xii. yüzyıl sonlarında ise Artuklu beyliği yönetimindeki

Diyarbakır'da 140.000 cilt kitap buluıımaktadır.
4 Artuklu emirleri için istinsah

edilmiş kitaplar, diğer beyliklere oranla daha fazla sayıda günümüze geımiştir.~

Bu kitapların arasında sanat değeri yüksek minyatUr/ü yazınalar da vardır. 6

Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Bölümü No. 3646'da bulunan, Saltuklu

emirlerinden Ziyaeddin Gazi için hazırlanmış bezemeli bir eser ise bize bu
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beylikdeki kiLap koleksiyonları ve tezhip sanatının durumu ile ilgili bazı ipuçları

verir. "KitabO'I-hidaye" adlı eser7 Ebu Bekr Rebi b. Ahmed el- Ahaveyn en

Ncccari tarafından telif edilmiştir.

Nüshanın la sayfasındaki kayıttaH kitabın Saltuklu emirlerinden

"Ziyaeddin Gazi"') için hazırlandığı, 275 b'deki ketebe kaydında isc halife

ismiyle ünlcnen Şeref eliyle H. 510 Muharreminde (Mayıs ı 116), Duvin lO

şehrindc is[insah edildiği belirtilmiştir. L::ser, ibtidai bir reyhani haLla, 276

varağa, farsça, 23 satırlı, 246x 150 mm. ölçüsündeki, LamiI' görmüş orta

kalınlıktaki, krem renkli, ah<'irlı kağıda, cetvelsiz olarak yazılmıştır. la

sayfasında Sultan i. Mahmud (sal: M. 1730-1754)'un ve vakfool hararneyn

müfettişi Dcrviş Mustafa'nın mührü ile muhtemclen Yavuz Sultan Selim (sal:

M. 1512-1520)'e ait, büyük bir kısmı silinmiş bir mühür daha bulunur. Ayrıca

275 b ve 276 b'de Sultan ll. Bayezid (sal: M. 1481-1 512)'in mührü vardır.

Yazman ın bezemeleri isc oldukça saded ir. i a sayfasında bu lunan

dikdörtgen levha ikiye bölünmüş, üstteki bölüme kitap ve müellifin ismi, altta

kalan bölüme ise kitabın kimin okuması için hazırlandığı yazılmıştır. Altınla

yazılan harflerin çevresine kırmızı talırir çekilmiştir. Dikdörtgen levha ince,

gcçme bir bordürle sonlanmaktadır(Res. i), (Çizim I).

7 Süheyl Onver, "Selçuklular Zamanında Kütüphaneler Üzerine Yeni Örnekler ve
8azı Mülahazalar", llL Türk Tarih Kongresi, Ankara, i <,)4H, s. 644; a.mlr.,
"Anadolu Selçukluları Zamanında Umumi ve Hususi Kütüphaneler", Atatiirk
Konferansıarı (1964-1968), II, Ankarı:!, 1970, s. i 3 (Eserin envanter numarası

burada 3649 olarak geçmektediL); <ı.ııılf., "Anadolu Selçukluları Kitap SUsleri ve
Resimler;", AtaWrk Konferansıarı 1971-1972, V, Ankara, 1975, s. H6; a.ınlr.,

"Selçuk Türkleri Besmelelerinden I3irkaç Örnek", Kültür Bakanliilı KiiltUr ve
Sanat, VI, Ankara, 1<,)77, s. 35.
Faruk Süıııer, Seıçuklular Devrinde Doğu Anadolu'da Tiirk Beylikleri, Ankara,
1990, s. 23-29. Siimer, kitaheyi okulTluş kitabedeki "13eygu", "Tugrul 13ey", gibi
kelimelerin birer isim değil, ünvan olduklarını belirttikten sonra kitabın Ziyaeddin
Gazi'nin okuması için hazırlandığını söylemiştir. Ayrıca yazmanın kitabesiyle
Erzurum Tepsi Minaredeki kitahey; karşllaştırl11lş, benzerliklerden istifade ederek
Tepsi Minarenin eksik kitabesini de tamamlamıştır.

Ziyaeddin Gazi, kardeşi Aii hin Fbu' 1- Kasım' ın ölümünden (muhtemelen i ı 24)
sonra talHa geçen Saltuklu emiridir. Aziıııi'ye göre lL. 526 (1131-32) yılında

ölmUştür. (Abdülkerim Özaydın, "Fetihten Sonra Anadolu Türk 13eylikleri
Saltuklular", Doğuştan eüniimiize Biiyük islam Tarihi, 8, istanbul, 1989, s.159.

iii Kitabın hazırlandığı şehir olan I)uvin, Erran bölgesindedir (Sümer, a.g.e., s. 26).
Erran ise Azerbaycan'ın kuzeyinde C'üreistan.'ın güneydoğusunda Aras ilc Kiir
nehirleri arasında bulunan hir yerleşim birimidir ve hUyük kısım Karabağ ismi ilc
hilinir (Şemseddin Samı, Kamusu'I- A'la01, ii, Ankara, 1996, s. H20).
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i h ilc 5b arası fihrist olarak değcrlendirilmiştir.1 b'ck sayfanın başında

bulunan yatay dikdörtgen paftaya siyah talırirli altın kı:ıliyle "Fihristi.i'I- ebv<1h"

yazılmıştır. Yazıyı kıvrık dallar ü7.erine yerleştirilmiş siyah palmetler dolanır.

Palmetlerin iç ayrıntıları kırınızıyla belirlcnmiştir. Zemin isc siyah noktalarla

doldurulmuştur (Res. 2), (Çiz. 2).

Eserin serlevhası fihristten heıııen sonra 5b saytiısına yerlcştirilmiştir. 13u

sayfadaki yatay dikdörtgcn paftaya, siyah tahrirli altın küfiyIc "8esmcle"

yazılmıştır. Yazıyı kıvrık dallar üzerine yerleştirilmiş altın palmctler dolanır.

Palmetlerin tahrirleri kırınızıyla çekilmiş ayrıntılar vc zemin siyahla

belirtilmiştir (Res. 1), (Çizim 1).

Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Bölümii No. 1646'da bulunan bu eser,

Saltuklu emirlerindcn biri için ha/.ırlanmış, islinsah tarihini ve yapıldığı şehiri

bi id iğim iz tek cserd ir. Eser, son derece sade si'ıslemclere s,ı hiP olması na rağmen

yine dc Xii. yi.izyıl başlarında bu bölgede Oretilcn yazmalcırın sayfa

kompozisyonları, renk ve l1lolir repcrtucırları hakkında önemli bilgiler

vermektedir.
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